
 

ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Сигаево 

 

27.09.2019г.                                                                 № 61 

 

Об утверждении положения об Управлении сельского хозяйства Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» 

 

       В целях реализации пункта 8 части 2 статьи 30 Устава муниципального 

образования «Сарапульский район» п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить Положение об Управлении сельского хозяйства Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» (приложение № 1). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования «Сарапульский район». 
http://sarapulrayon.udmurt.ru, 

 

 

 

 Глава муниципального образования                                           

 «Сарапульский район»                                                                                  И.В. Асабин 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://sarapulrayon.udmurt.ru/


Приложение  № 1 

                 к  Постановлению Главы 

муниципального образования 

«Сарапульский район» 

от  27.09.2019г.  № 61 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Управлении сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» 

 

1. Общие положения 

  

1.1. Управление сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» (далее – Управление) является структурным подразделением 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» (далее – 

Администрация района), без права юридического лица, созданным для выполнения функций 

по обеспечению условий для развития на территории муниципального района 

агропромышленного комплекса. 

1.2. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными 

подразделениями Администрации района.   

1.3. В своей деятельности Управление руководствуется: Конституцией Российской 

Федерации; федеральными законами, правовыми    актами   Президента   России   и   

Правительства    Российской    Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Конституцией Удмуртской Республики, законами Удмуртской Республики, правовыми 

актами Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики , Уставом 

муниципального образования «Сарапульский район», иными муниципальными правовыми 

актами и настоящим Положением.  

1.4.  Управление может иметь штампы, печать и бланки с указанием своего наименования и 

изображением символики Сарапульского района. 

1.5. Местонахождение Управления: РФ, Удмуртская Республика, Сарапульский район, 

с.Сигаево, ул. Лермонтова, д. 30. 

   

2. Основные задачи Управления 

 

2.1. Реализация  в  соответствии  с  действующим   законодательством  основных 

 направлений   аграрной  политики  в  муниципальном районе. 

2.2. Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. 

2.3. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в сельскохозяйственной 

сфере деятельности.  

2.4. Участие в реализации государственных программ, разработка и реализация 

муниципальных программ развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. 

2.5. Информационно-консультативное обеспечение сельскохозяйственных организаций и 

предпринимателей по вопросам развития сельского хозяйства. 

2.6. Содействие в организации ведения в агропромышленном комплексе района 

соответствующего учета и отчетности. Осуществление в соответствии с действующим 

законодательством сбора, обработки и представление соответствующим органам 

необходимой информации. 

2.7. Осуществление внутриведомственного финансового контроля за использованием 

бюджетных средств, выделяемых на поддержку и развитие агропромышленного комплекса. 



2.8. Содействие в осуществление кадровой политики в отраслях сельского хозяйства. 

2.9. Организация предоставления муниципальных услуг по запросам заявителей в 

соответствии с действующим законодательством и утвержденным для Управления перечнем. 

2.15. Охрана окружающей среды в пределах полномочий муниципального образования 

«Сарапульский район». 

2.16. Осуществление муниципального лесного контроля. 

 

3. Функции Управления 

 

3.1. В области растениеводства и животноводства в  сельском хозяйстве Управление 

выполняет следующие функции: 

3.1.1. Анализирует результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций и 

предпринимателей в агропромышленном комплексе района, разрабатывает рекомендации и 

мероприятия по повышению её эффективности. 

3.1.2. Осуществляет методическое руководство по ведению учета и составлению отчетности 

в области сельскохозяйственного производства. 

3.1.3. Принимает участие в рассмотрении вопросов, связанных с созданием новых, 

реорганизацией и ликвидацией действующих организаций агропромышленного комплекса 

района. 

3.1.4. Оказывает содействие в деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств. 

3.1.5. Консультирует сельхозтоваропроизводителей всех форм собственности по вопросам 

развития сельскохозяйственного производства и расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия. 

3.1.6 Оказывает консультационное, методическое и иное содействие организациям и 

предпринимателям агропромышленного комплекса района в реализации кадровой политики. 

3.1.7. Осуществляет сбор и представление предложений по представлению к 

государственным наградам и присвоению почетных званий, а также о поощрении 

работников агропромышленного комплекса района. 

 

32. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды. 

     3.4.1  Принятие и реализация в пределах своих полномочий решений по вопросам 

экологической экспертизы на основании результатов общественных обсуждений, опросов, 

референдумов, заявлений общественных экологических организаций (объединений) и 

движений, информации об объектах экологической экспертизы. 

         3.4.2   Содействует повышению уровня экологической культуры населения. 

    3.4.3  Участие в организации пропаганды экологических знаний, экологического 

образования и просвещения. 

          3.4.4    Участие в проведении мониторинга объектов охраны окружающей среды. 

         3.4.5     Информирование населения о состоянии окружающей среды.       

 

4. Организация деятельности Управления 

 

4.1. Структура и штатная численность Управления формируется на основании штатного 

расписания, утверждаемого Главой муниципального образования «Сарапульский район» 

(далее - Главой). 

4.2. В структуру Управления входят: 

- агро-аналитический отдел,  

- зоотехнический отдел,  

4.3. По функциям в области растениеводства и животноводства  в  сельском хозяйстве несут 



ответственность агро-аналитический и зоотехнический отделы. 

4.4. За организацию и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды несет ответственность зоотехнический отдел. 

4.5.  Непосредственное руководство Управлением осуществляет первый заместитель главы   

Администрации района - начальник Управления сельского хозяйства. 

4.6. Сотрудники Управления назначаются на должность и освобождаются от занимаемой 

должности распоряжением Главы,  в своей деятельности они подчиняются непосредственно 

Главе, а в его отсутствии – первому заместителю главы Администрации района – 

начальнику Управления. 

4.7. Начальники отделов 

- руководят деятельностью отдела, 

- несут персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

возложенных на отдел задач и функций, 

- в пределах своей компетенции запрашивают и представляют информацию, 

- участвуют в работе комиссий, совещаний, заседаний. 

4.8. Работа Управления строится в соответствии с должностными инструкциями 

сотрудников, планами, согласованными первым заместителем главы Администрации района 

- начальником Управления и утвержденными Главой. 

4.9. Управление при выполнении возложенных на него задач и функций в установленном 

порядке, в соответствии с действующим законодательством осуществляет взаимодействие в 

пределах своей компетенции: 

- со структурными подразделениями муниципального образования «Сарапульский район», 

- с сельскими поселениями района, 

- с государственными и территориальными органами, 

- с государственными и муниципальными учреждениями, предприятиями, 

- с организациями, осуществляющими свою деятельность на территории района. 

4.10. Финансирование Управления осуществляется за счет средств местного бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» и иных источников   

 

 

 

 

 

 

 


